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Врз основа на член 22 став 1 точка 5, член 36 и член 62 од Законот за локална 

самоуправа („Службен Весник на Република Македонија“ бр.5/02 и Службен весник на 

РСМ бр.202/24), член 16 став 1 точка 5, член 19 и член 73 од Статутот на Општина 

Берово („Службен гласник на Општина Берово бр.13/02, 18/07, 30/08, 20/10, 20/19, 

47/21 и 30/23), Советот на Општина Берово на  4-та седница одржана  на 05.12.2025 

година, донесе: 

 

ПРОГРАМА ЗА АКТИВНОСТИТЕ НА ОПШТИНА БЕРОВО 

ВО ОБЛАСТА НА КУЛТУРАТА ВО 2026 ГОДИНА 

 

ВОВЕД 

 Со Програмата за активностите на општина Берово во областа на културата се 

утврдува локалниот интерес во културата, соодветен на специфичноста и развојните 

потреби на локалната заедница. 

Културата претставува основен столб на идентитетот и општествениот развој на 

Општина Берово. Таа ја изразува духовната, историската и уметничката традиција на 

граѓаните, а воедно создава основа за меѓусебно почитување, креативност и современ 

културен израз. 

Општина Берово, преку Годишната програма за култура, има за цел да 

овозможи континуиран и рамномерен културен развој, да ги поттикне уметничките 

потенцијали на младите, да ја зачува и промовира локалната традиција и да ја збогати 

туристичката понуда. Таа претставува динамичен план на активности низ целата 

година, кои ќе придонесат за поактивно учество на граѓаните во културниот живот и за 

развој на културна сцена што ќе ја зголемува препознатливоста на Берово. 

 Годишната програма се предлага во рамки на надлежностите на Општината 

утврдени со Законот за Локалната самоуправа за негување на културните вредности, 

организирање на културните манифестации и поттикнување на разновидни 

специфични форми на творештво кои се од јавен интерес и локално значење за 

граѓаните во единиците на локалната самоуправа. 

 

ЦЕЛИ НА ПРОГРАМАТА НА ОПШТИНА БЕРОВО ОД ОБЛАСТА НА КУЛТУРАТА  



Поддршка, зачувување и промоција на културното творештво и наследство 

 Поттикнување на локални автори, уметници и културно-уметнички друштва.  

 Заштита и афирмација на локалните традиции, обичаи, народна музика, носии и 

занаети. 

 

Развој на културни навики кај младите 

 Вклучување на ученици и млади во културни и уметнички програми, фестивали 

и работилници. 

 

Децентрализација на културата 

 Рамномерно спроведување на културни настани во населените места во 

општината. 

 

Промоција на културата како дел од туристичката понуда 

 Поврзување на културните манифестации со туристичките потенцијали на 

Берово и Малешевијата. 

 

Меѓуопштинска и меѓународна соработка 

 Учество на културно уметнички друштва од други градови во земјава како и од 

збратимени општини од други држави 

 Размена на културни програми и уметнички содржини – учество на уметници, 

фолклорни групи и ученици на манифестации во збратимените општини. 

 

 

IV ОРГАНИЗАЦИЈА И ПОДДРШКА НА МАНИФЕСТАЦИИ И ДРУГИ 

НАСТАНИ ОД КУЛТУРАТА 

 

Активностите кои се предвидени со Програмата за активностите на Општина 

Берово во областа на културата во 2026 година, што се финансираат од Буџетот на 

Општина Берово за 2026 година и од други извори, се зема во предвид дека 

активностите предвидени со Програмата за одбележување на значајни настани и 

истакнати личности со спомен-обележја во Општина Берово се составен дел од оваа 

програма. 

Општина Берово аплицираше на  Годишен конкурс за финансирање 

манифестации и фестивали од национален интерес во културата за 2026 година, со 

пријава за проект од областа на манифестации и фестивали. 



Назив на проект „ЛЕТНА КУЛТУРА ЗА БЕРОВО“ за 2026 година, и тоа за 

областите: 

 Манифестации и фестивали за 2026 година   

        Музичко – сценски манифестации / фестивали со традиција и континуирано 

одржување над 15 години од каде се очекува Министерството да финансира голем дел 

од активностите предвидени во програмата. 

 Со цел, учество на граѓанскиот сектор во креирање на Буџетот на Општина 

Берово и унапредување и развој на општината според мерка на граѓаните, како и 

успешна реализација на Програмите за 2026 година, Општина Берово организира 

Форум во заедниците.  

 

Празници, 

манифестации, 

настани 

Активности Носители на активноста Финансиски 

средства 

 

ОРГАНИЗАЦИЈА И ПОДДРШКА НА МАНИФЕСТАЦИИ И ДРУГИ НАСТАНИ 
 

ЈАНУАРИ 

Водици Подарок за лицето 

кое ќе го фати крстот 

Општина Берово 15.000,00 

МАРТ 

Stand-up Организирање на 

стенд-ап комедија 

како форма на 

современа уметност и 

забава. 

Општина Берово 100.000,00 

 

АПРИЛ 

1 Април 

Детски маскембал со 

учество на децата од 

детската градинка и 

основните училишта 

 

Дефиле на 

учесниците 

Детска градинка „23 Август“ Берово; 

ООУ„Дедо Иљо Малешевски“ Берово; 

ООУ„Никола Петров Русински“ с. 

Русиново; 

 

Одбележување на 

најголемиот 

христијански празник 

- Велигден 

Организирање 

изложба на најубаво 

украсени велигденски 

јајца и  избор на 

најцврсто 

велигденско јајце 

Дом на култура; 

Детска градинка „23 Август“ Берово; 

ООУ„Дедо Иљо Малешевски“ Берово; 

ООУ„Никола Петров Русински“ с. 

Русиново; 

ОСУ„Ацо Русковски“ Берово 

60 000,00 

Традиционална 

маалска средба – 

населба Јуруко, 

Берово 

Поддршка во 

организирањето на 

Традиционална 

маалска средба – 

населба Јуруко, 

Берово 

Општина Берово 

Организатори на Традиционална 

маалска средба 

50.000,00 

МАЈ 

5 мај 

ден на македонската 

азбука и  

македонскиот јазик 

Поддршка во 

организирање на 

настан за денот на 

македонската азбука 

Општина Берово, 

Здружение на граѓани, студенти, 

ученици 

20.000,00 



 и македонскиот јазик 

АВГУСТ 

23 август 

Ден на 

ослободувањето на 

Берово 

Свечена академија со 

културно - уметничка 

програма 

 

Општина Берово 

Дом на култура 

120 000,00 

 

ЕТНО ПЛОШТАД 

ФЕСТИВАЛ 

 

Културна 

манифестација 

Општина Берово 

Дом на култура 

Министерство за култура со 

финансиска поддршка 

3 000 000,00 

 

ДЕКЕМВРИ 

3 декември 

Ден на лицата со 

посебни потреби 

Културно-уметничка 

програма во Дневен 

центар за лица со 

посебни потреби 

Општина Берово во соработка со Дом 

на култура„Димитар Беровски“, 

ООУ„Дедо Иљо Малешевски“ Берово, 

ООУ„Никола 

ПетровРусински“с.Русиново, Берово; 

 ОСУ„Ацо Русковски“Берово 

 

Новогодишна 

програма за деца и 

ученици 

 

-пречек на Дедо Мраз 

-новогодишен базар 

-новогодишна забава 

Општина Берово 

НВО 

250 000,00 

Останати настани,  

манифестации и 

ликовни изложби 

 Општина Берово 300 000,00 

ПОДДРШКА НА ЗДРУЖЕНИЈА НА ГРАЃАНИ ОД ОПШТИНАТА ВО РЕАЛИЗАЦИЈА НА ПРОГРАМИ И ПРОЕКТИ ОД ОБЛАСТА 

НА КУЛТУРАТА ОД ЗНАЧЕЊЕ НА ОПШТИНА БЕРОВО 

Здруженија на 

граѓани 

План на активности 

поднесен од 

организациони 

одбори 

Здруженија на граѓани  100 000,00 

 

Фолк фест 

Владимирово 

План на активности 

за организација и 

реализација на Фолк 

фест Владимирово 

Горан Алачки Т.П. 

Владимирово 

100.000,00 

Ратевски Бамбурци План на активности 

поднесен од 

организациони 

одбори 

Здружение на граѓани Ратевски 

Бамбурци 

100 000,00 

 

Пилот фестивал 

„Мале Мале“ 2026 

-Проценка на нивото 

на развој на културата 

во малешевијата 

-Поетски дел 

-Уметнички дел 

-Беровско културно 

лето 

Самостоен уметник писател 

СИВЕЈАН Тихомир Методи Јанчовски 

ТП Скопје 

во соработка со општина Берово 

50.000,00 

ДРУГИ ПОСЕБНИ АКТИВНОСТИ ПОВРЗАНИ СО РЕАЛИЗАЦИЈА НА ПРОГРАМАТА 

со оваа активност се регулираат постапки кои се однесуваат за посебни активности пред се во областа на логистичка и техничка  
поддршка во реализација на програмата 

. 

Изработка на 

промотивен 

материјал за 

промоција на Берово 

 Општина Берово 400 000,00 

Опрема за специјални 

намени-трошоци за 

изнајмување на бина, 

озвучување и 

осветлување 

 Општина Берово 800 000,00 

Набавка на мобилни 

тоалети за разни 

 Општина Берово 150 000,00 



настани 

 

Професионално 

обезбедување на 

културни настани и 

манифестации 

 Општина Берово 60 000,00 

Обезбедување 

сместувачки услуги 

за 

учесниците на 

одделни 

манифестации 

 Општина Берово 400 000,00 

Новогодишно 

украсување на градот 

 Општина Берово 

Бизнис сектор 

1 000 000,00 

Вкупно 7.075.000, 00 денари 

 

 

V ДРУГИ ВИДОВИ КУЛТУРНИ ПРОГРАМИ И ПРОЕКТИ 

     Локалната самоуправа обезбедува поддршка, освен на културните манифестации и 

на други видови на културни програми и проекти – помали или поединечни програми и 

проекти од културата и уметничкото творештво и културно – уметничката 

презентација (ликовни изложби, промоции на книги, музички концерти, драмски или 

друг вид на претстави и сл.програми за одбележување на значајни настани), како и по 

повод протоколарните настани во локалната самоуправа. Оваа поддршка се обезбедува 

врз начелата,  општите и посебните цели на оваа Програма. 

 Кино салата во склоп на Домот на култура „Димитар Беровски“ Берово се наоѓа 

во централното градско подрачје, сместена на улица „Маршал Тито“. Кино салата, во 

која до пред околу 25 години беше функционална и во неа се прикажуваа филмови, се 

одржуваа значајни приредби од забавниот и културниот живот во општина Берово, во 

моментот се наоѓа во многу лоша состојба и истата не може да се користи. Од тие 

причини општина Берово нема простор каде што ќе можат да се одржуваат културни 

манифестации, јавни настани, приредби, конференции, трибини и други настани. 

Општина Берово, согласно Програма за развој „МУЛТИФУНКЦИОНАЛНА 

САЛА ВО СКЛОП НА ДОМ НА КЛТУРАТА ,,ДИМИТАР БЕРОВСКИ”-Берово,  

бр.14-3561/1 од 06.10.2025 година и Заклучок за одобрување на План на програми за 

развој на општина Берово, бр.09-3620/1 од 13.10.2025 година, усвоен од Совет на 

општина Берово, ќе започне со реализација на Проектот „МУЛТИФУНКЦИОНАЛНА 

САЛА ВО СКЛОП НА ДОМ НА КЛТУРАТА ,,ДИМИТАР БЕРОВСКИ”-Берово.  



Со проектот се предвидува изградба на модерен и современ енергетски 

ефикасен објект, за сценска и културна дејност, за одржување на различни настани, 

набавка на модерна и современа аудио- визуелна опрема, како и сценска и техничка 

опрема за филмски проекции, презентации, концерти, конференции, театарски 

престави и слично. 

Проектот е одобрен, во рамки на вториот повик на Влада на РСМ, за изразување 

на интерес од страна на општините за финансирање на инфраструктурни проекти од 

областа на културата за 2025 година. Вкупната проектирана вредност е 115.354.817,00,  

од кои од Влада на РСМ се одобрени 90.414.225,00 денари, а од Буџетот на општина 

Берово согласно Развојната програма се предвидени 24.940.592,00 денари. 

VI ФИНАНСИРАЊЕ И ИМПЛЕМЕНТАЦИЈА НА ПРОГРАМАТА 

Финансирањето на активностите утврдени со оваа Програма во износ од             

7.075.000,00 денари е предвидено во Буџетот на Општина Берово за 2026 година 

Програмата К4 –Културни манифестации и творештво на Буџетот на Општината и 

Министерството за култура на Република Македонија. Определени средства и финасии 

можат да бидат обезбедени  од повисоко ниво на власт, спонзорства и донации. 

За одредени активности кои не се содржани во Програмата, а за кои што 

Советот на Општина Берово, на предлог на Градоначалникот ќе процени дека по 

својата актуелност и квалитет предизвикуваат поширок јавен интерес, ќе бидат 

предвидени дополнителни финансиски средства од Буџетот на Општина Берово. 

Предвидените културни настани ќе бидат реализирани од страна на 

општинската администрација, културните институции Домот на културата и Музеј на 

град Берово, со поддршка од основните, средното училипште и детската градинка на 

територијата на општината,  како и граѓанскиот сектор. 

VII ОБРАЗЛОЖЕНИЕ  

 Во делот на активностите за организирање и поддршка на манифестации таа 

претставува продолжување на традиционални настани и манифестации кои се 

одржуваат во општината и кои се најзин белег. Посветено е внимание притоа 

настаните и манифестациите да го задржат карактерот на културниот идентитет на 

општината кој се одликува со традиционални вредности на меѓунационален и 



меѓурелигиски соживот притоа потенцирајќи ги и вредностите кои општината ги има 

од аспект на културно-историското минато и функционалноста кон потребите на 

заедницата. 

 Поддршката пак на институциите е допринос кој треба на истите да им помогне 

во профилирањето како места од каде директно ќе се практикува културата. Според 

нашите сознанија и искуства потребно е подиректно вмрежување на овие институции 

со цел нивните вредности кои ги промовираат да бидат ставени во функција во развој 

на културниот живот во општината. 

 Изработката на промотивен материјал за афирмирање на културно – историско 

богатство на општината е од базично значење за општината како во насока на 

сопствена промоција на културата, така и во насока на поддршка и развој на туризамот 

како основна стратешка определба. 

Оваа Програма влегува во сила на денот на објавувањето во „Службен Гласник  на 

Општина Берово”. 

 
Број 09-4373/1                                             Совет на општина Берово 

05.12.2025  год.                                                               Претседател 

Берово                                                                                        с.р.Владко Шахпаски    

                    

  

 

 

 


